363. Neque tamen illud ubique consuetudinibus suis prævalere passi sunt. *Qand = R. Part. 3.*

364. Proceres quoque singuli, x) urbes pleræque, collegia plurima leges & statuta condere poterant.

365. Unde publicæ Imperii totius Constitutiones fere negligentius habitæ, (†) & pau-

E 5

cissimæ

u) \* Eodem Recessu Moguntino eautum, ut secundum jus Pontificum judicentur res spirituales. Sed & in rebus secularibus magnam ejus juris autoritatem receptam inter alia probat Spec. Suev. lib. I. c. 5.

x) \* Principes Imperii jam a Sec. XIII. legislatoriam potestatem exercebentes *jura provincialia* considerunt, quibus tamen initio confirmatione Imperatoris opus fuit v. *Hertius de superiorit. territor.* §. 25. *Themas. de Statuum Imperii potest. legislatoria.* Et hac ipsa Principum potestate crescente, jura civilia a legibus Imperii abesse cœperunt.

(†) Illis enim temporibus potissimum obtinuit jus manuarium, quo pleræque lites finiebantur. Ejus duæ erant species, una iudicium duellicum, altera diffidationes. Vtrumque vero cum fine Seculi XV. euauit.

cissimæ usque ad Maximilianum I. ad nos pervenere.

366. Hæ enim ad paucos perveniebant ; reliquis nihil curæ erat illas comparandi vel cognoscendi , collabescente indies autoritate Imperatorum.

367. Ergo fere tunc judicabatur secundum consuetudines urbium , provinciarum , & leges speciales , uti patet *ex constitutione Rudolfi I. apud Conr. c. 27. p. 162. y.)*

368. Inter urbium leges antiquas eminent Colonienses, Aquisgranenses, Lubecenses z) & Magdeburgenses. *Conr. c. 28.*

369. Jus Magdeburgense, quod tertiam partem Speculi Saxonici faciunt plerique, conditum est circa initium Seculi XIV. ut luculentis conjecturis probat *Conr. c. 29. excutiens simul fabulam, quasi hoc Jus ab Ottone descendat. a)*

370. Jus

y) \* Inprimis invaluere *Jus Saxonum & Jus Suevicum*, ex utriusque populi moribus collecta, in que tota fere Germania divisa, quod ex Germanorum in Franconos & Saxones distinctione consecutum. Hinc orta porro Germania in Superiorem & Inferiorem divisio, ut illa juris Franconici, hæc juris Saxonici esset: hinc duplicitis in Imperio nostro Vicariatus ratio.

z) Quæ servantur in Civitatibus Mecklenburgi & Pomeraniæ citerioris. Item Rostochii & Stralsundi. v. Mevii præfat. ad jus Lubecense.

a) \* Weichbildum Magdeburgicum, a Wieck, vico, castel-

370. Jus provinciale vero, quod in primis Speculum Saxonicum b) appellatur, non temporibus Caroli M. nec jussu ejus, sed circa annum vigesimum, vel trigesimum seculi decimi tertii, privato ausu conscriptum. *Conr. c. 30.*